de dezembro de 2023 (R$155.238 em 31 de dezembro de 2022), não havendo outros
processos individualmente relevantes.

Trabalhistas

Os processos trabalhistas classificados como de perda possível totalizaram R$44.998 em
31 de dezembro de 2023 (R$65.063 em 31 de dezembro de 2022), não havendo processos
individualmente relevantes.

Cíveis

Os processos de natureza cível classificados como perda possível individualmente
relevantes destaca-se:

(i) Ação cível movida por cliente que alega supostos problemas relacionados ao
produto implementado, que teria ocasionado danos materiais. O processo encontra-se em
fase recursal de decisão parcial de mérito, proferida após a apresentação da defesa. O
montante pleiteado atualizado em 31 de dezembro de 2023 é de R$13.629 (R$16.154 em
31 de dezembro de 2022);

Os valores das demais ações totalizam R$178.484 em 31 de dezembro de 2023 (R$213.640
em 31 de dezembro de 2022), não havendo outros processos individualmente relevantes.

22. Patrimônio líquido

a) Capital social

Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, o capital social da Companhia era
composto por 617.183.181 ações ordinárias nominativas emitidas e totalmente pagas sem
valor nominal, conforme demonstrado a seguir:

Notas Explicativas

PÁGINA: 111 de 132

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - TOTVS S.A. Versão : 1

2023 2022
Acionista Ações % Ações %
LC EH Participações e Empreendimentos S.A. 50.682.639 8,21% 80.282.970 13,01%
GIC Private Limited 37.582.739 6,09% 37.582.739 6,09%
Canada Pension Plan 32.754.201 5,31% 32.754.201 5,31%
BlackRock Inc. 31.632.336 5,13% 31.632.336 5,13%
Laércio José de Lucena Cosentino 1.545.336 0,25% 5.734.635 0,93%
CSHG Senta Pua Fia 144.800 0,02% 144.800 0,02%
Outros 449.464.231 72,82% 417.615.746 67,66%
Ações em circulação 603.806.282 97,83% 605.747.427 98,15%

Ações em Tesouraria 13.376.899 2,17% 11.435.754 1,85%

Total em unidades 617.183.181 100,00% 617.183.181 100,00%

b) Reservas de capital

Os saldos das reservas de capital em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 foram compostos
da seguinte forma:

2023 2022
Reserva de ágio (i) 665.676 668.561
Prêmio na aquisição de participação de não
controladores (24.323) (24.323)

Debêntures convertidas em ações 44.629 44.629
Plano de remuneração baseado em ações 130.555 112.560
Gastos com emissão de ações (69.396) (69.396)
Diluição de participação societária 352.540 352.540
Opção de compra de participação de não controladores (361.388) (361.388)

738.293 723.183

(i) A Reserva de ágio é composta por R$31.557 referente a integralização efetuada em 2005 e R$67.703
referente a reorganização societária com Bematech.

c) Ações em tesouraria

Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, a rubrica “Ações em tesouraria” possuía a seguinte
movimentação:

Quantidade de
ações (unidades)

Valor (em
milhares)

Preço médio por
ação (em Reais)

Saldo em 1 de janeiro de 2022 9.104.876 R$ 133.195 R$ 14,63
Recompra 4.000.000 R$ 108.967 R$ 27,24
Utilizadas (1.669.122) R$ (24.491) R$ 14,67
Saldo em 31 de dezembro de 2022 11.435.754 R$ 217.671 R$ 19,03
Recompra 4.000.000 R$ 109.391 R$ 27,35
Utilizadas (2.058.855) R$ (43.617) R$ 21,19
Saldo em 31 de dezembro de 2023 13.376.899 R$ 283.445 R$ 21,19

Em 16 de fevereiro de 2023, o Conselho de Administração aprovou o programa de recompra
de ações de emissão da própria Companhia até o limite de 4.000.000 de ações ordinárias,
para fazer frente ao Plano de Remuneração Baseado em Ações e maximizar a geração de

Notas Explicativas

PÁGINA: 112 de 132

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - TOTVS S.A. Versão : 1

valor a longo prazo para o acionista por meio de uma administração eficiente da estrutura de
capital; podendo, ainda, serem mantidas em tesouraria, alienadas ou canceladas nos
termos da lei. No período findo em 30 de setembro de 2023, todas as ações já haviam sido
recompradas.

Em 7 de novembro de 2023, o Conselho de Administração aprovou o programa de recompra
de ações de emissão da própria Companhia até o limite de 18.000.000 de ações ordinárias,
para maximizar a geração de valor para o acionista, promover a alocação eficiente de